

Beslissing nr. 2001-C/C-30 van 13 juni 2001

Inzake :

N.V. Creyf's, met zetel te 2060 Antwerpen, Franklin Rooseveltplaats 12, bus 10

en

N.V. Patrian, met zetel te 1050 Brussel, Louisalaan 250

N.V. Treetops, met zetel te 9840 De Pinte, Berkenlaan 559

De heer J.-P. De Nys, wonende te 1180 Ukkel, Montanalaan 9

De heer Alain Liedts, wonende te 9840 De Pinte, Berkenlaan 559

Gelet op de wet tot bescherming van de economische mededinging, gecoördineerd op 1 juli 1999 (hierna W.B.E.M.);

Gezien de aanmelding aan het Secretariaat van de Raad voor Mededinging van een concentratie, aangemeld op 9 mei 2001;

Gezien de mededeling voor onderzoek door het Secretariaat van de Raad aan het Korps van Verslaggevers conform artikel 32 bis §1 van de W.B.E.M. op 10 mei 2001;

Gezien de stukken van het dossier en het gemotiveerd verslag van de Dienst voor de Mededinging zoals meegedeeld aan de verslaggever op 18 mei 2001;

Gezien het gemotiveerd verslag van de Verslaggever in toepassing van artikel 32 §2 van de W.B.E.M. zoals op 30 mei 2001 opgesteld en op 31 mei 2001 betekend aan de Raad;

Gehoord het verslag van de verslaggever de heer Bert Stulens;

Gehoord de partijen die verschenen zijn ter zitting op 13 juni 2001:

- Mr Dirk Arts, gemeenschappelijke vertegenwoordiger

1. De aanmeldende en betrokken partijen.

- De koper is de N.V. Creyf's, die actief is op de Belgische markten van uitzendarbeid, permanente arbeid en I.T.-diensten (zowel I.T.-ontwikkeling als I.T.-opleiding)
- De verkopers zijn de N.V. Patrian, de N.V. Treetops, de heer J.-P. De Nys en de heer A. Liedts.
- De doelonderneming is de N.V. Bureau Van Dijk Computer Services, met zetel te 1050 Brussel, Louisalaan 250. De doelonderneming is actief op de markt voor I.T.-diensten, meer bepaald de segmenten van I.T.-consultingdiensten, I.T.-ontwikkeling en integratie en I.T.-opleiding en training.

De bovenvermelde ondernemingen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de W.B.E.M.

2. Aanmeldingsplicht - overeenkomst van concentratie

De koper en verkopers hebben op 1 mei 2001 een overeenkomst ondertekend, waardoor de N.V. Creyf's de uitsluitende zeggenschap verkrijgt over Bureau Van Dijk. De verkopers bezitten 52,15% van de aandelen van de N.V. Bureau Van Dijk. Met deze transactie zal de koper deze participatie overnemen.

Deze operatie is een concentratie in de zin van artikel 9 §1 van de W.B.E.M.

De aanmelding gebeurde op 9 mei 2001 en geschiedde derhalve binnen de wettelijk vereiste termijn conform artikel 12 §1 van de W.B.E.M.

Gezien de N.V. Creyf's in 2000 een omzet van 12.913.428.416fr behaalde en de N.V. Bureau Van Dijk in 2000 een omzet van 820.513.850fr realiseerde, hebben de betrokken ondernemingen de drempels conform artikel 11 §1 van de W.B.E.M. overschreden, zodat de concentratie diende te worden aangemeld.

De aangemelde concentratie valt derhalve overeenkomstig artikel 33 §1.1 van de W.B.E.M. binnen het toepassingsgebied van de wet.

3. De marktafbakening

3.1. De relevante productmarkten.

Uit de bijgebrachte stukken blijkt dat de N.V. Creyf's actief is in de uitzendarbeid, het aanbieden van permanente arbeidsdiensten en het leveren van I.T.-diensten, meer bepaald I.T.-ontwikkeling, I.T.-opleiding en I.T.-consulting.

De N.V. Bureau Van Dijk is actief zowel in I.T.-consulting als in I.T.-ontwikkeling en I.T.-opleiding, zodat op deze drie deelmarkten van de I.T.-diensten een overlapping bestaat tussen de bedrijfsactiviteiten van beide partijen.

3.2. De relevante geografische markt is België, nu vele I.T.-diensten nog steeds op een nationale basis worden verleend.

3.3. De marktaandelen.

De aanmeldende partijen behalen een gezamenlijk marktaandeel van 1,15% op de totale I.T.-dienstenmarkt, terwijl het gezamenlijk marktaandeel in de verschillende deelmarkten steeds onder de 5% ligt. Uit de marktaandelen blijkt dat er geen betrokken markten zijn. De aanmeldende partijen zijn slechts kleine marktspelers in een I.T.-markt, die bovendien gekenmerkt wordt door een sterke concurrentie met een aantal grote internationale spelers.

4. Economische analyse.

Uit de economische analyse blijkt dat de I.T.-markt sinds jaren gekenmerkt wordt door een hoge graad van concurrentie en door de aanwezigheid van verschillende soorten bedrijven, zoals consultingkantoren, hardware- en softwareleveranciers en de I.T.-servicebedrijven. Door de hoge graad van concurrentie en het groot aantal marktspelers vormt het marktaandeel van 4% geen reële bedreiging voor de mededinging op deze markt. Uit de economische analyse blijkt tenslotte dat geen enkele concurrent bezwaar geformuleerd heeft tegen deze concentratie.

Gezien de marktaandelen op de relevante product- en geografische markt ruim onder de 25% liggen, beslist de Raad dan ook dat voorgelegde concentratie kan toegelaten worden conform artikel 33 §2.1.a W.B.E.M.

Om deze redenen

De Raad voor de Mededinging

Gelet op de artikelen 2,30-37 van de wet van 15 juni 1935 op het gebruik der talen in gerechtszaken, van toepassing overeenkomstig artikel 54 bis van de W.B.E.M.;

Stelt vast dat de betrokken concentratie aanmeldingsplichtig is en conform artikel 33 §1.1 van de W.B.E.M. binnen het toepassingsgebied van de wet valt;

Verklaart de concentratie toelaatbaar conform artikel 33 §2.1.a W.B.E.M.

Aldus uitgesproken op 13 juni 2001 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit Mevrouw Béatrice Ponet, Kamervoorzitter; De heren Frank Deschoolmeester, Marc Jegers en Robert Vanosselaer, leden.